
... 

OGGETTO: 

I 
Città Metropolitana di Messina 

33 DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Lavori di "Ripristino della sede stradale S.P. 166 di Portella Bufali, nel Comune di San 
Teodoro". Fondi ex ANAS, Delibera di Giunta n. 6412016 e n. 8712017 (APQJ.-

APPROV AZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO AGGIORNATO AL 
PREZZIARIO REGIONALE 2018. 

CUP: B97Hl 7001350002 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

PROPOSTAN°121>5 DEL Jol-f'J\82sJ1g 
DETERMINAZIONEN. À~qg1 DEL)~(to/32018' 

' 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E RUP-

PREMESSO: 

CHE il progetto di cui all'oggetto è inserito nel Piano degli investimenti che saranno finanziati con i Fondi ex ANAS, 
Delibera di Giunta N° 64/2016 e N° 87/2017 (APQ), "Manutenzione e completamento di reti viarie e provinciali"; 

CHE il l'intervento in oggetto è regolarmente inserito nel PP. TT. 00. PP. 2017/2020 della Città Metropolitana di 
Messina per l'importo di€ 1.050.000,00;; 

CHE con Determina n° 595 del 30/05/2017 del Dirigente della 3° Direzione della Città metropolitana di Messina è stato 
individuato il RUP dell'intervento di cui all'oggetto nella persona del sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, funzionario di 
questo Ente; 

VISTO il progetto dei "Lavori di Ripristino della sede stradale S.P. 166 di Portella Bufali, nel Comune di San 
Teodoro". per un importo complessivo di € 1.050.000,00, redatto dai tecnici della 3• Direzione, 5° Servizio "Nebrodi 
Occidentali" in data 22/06/2018; 

CHE il progetto ha ottenuto tutti i pareri necessari alla immediata cantierabilità in conferenza dei servizi tenutasi in 
data 20/06/2018 presso questa città metropolitana di Messina; 

CHE il progetto è stato verificato dal sottoscritto RUP alla presenza dei progettisti in data 02/0712018 e in data 
09/07/2018, ha emesso verbale di Validazione ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Ieg. 50/2016; 

CHE il progetto è stato approvato tecnicamente dal sottoscritto RUP con parere n° 28 in data 02/07/2018, ai sensi 

dell'art. 5, comma 3, della L.R. N° 12/2011; 

CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente, sia nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2017 /2020, approvato con Decreto Sindacale n.223 del 29/12/2016, che nello schema di Adozione 
2017/2019 adottato con Decreto Sindacale n.156 del 30/05/2017 - CUP: B97Hl 7001350002; 
CHE le opere previste in progetto risultano di pubblica utilità in quanto consentono di migliorare le condizioni di 
percorribilità e di sicurezza della S.P. 166 di San Teodoro; 



PROPONE 
APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della 3a Direzione - Viabilità 
Metropolitana: "Lavori di Ripristino della sede stradale S.P. 166 di Portella Bufali, nel Comune di San Teodoro" 
CUP: B97H17001350002 perun importo complessivo di€ 1.050.000,00 secondo il seguente Q.T.E.: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

Lavori a base (Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per un'importo 

d'asta 
totale di €. 19.875,04 e del costo della manodopera per un'importo € 775.154,96 
totale di€. 187.721,05, entrambi soggetti a ribasso d'asta) 

Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta) € 19.845,04 

A) Importo complessivo lavori € 795.000,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
a) I.V.A. 22% sui lavori = € 174.900,00 

b) 
Per spese di progettazione = € 15.900,00 
intema2 % 

c) 
Per assicurazione progettisti 

= € 1.192,50 
eRUP 

d) 
Per oneri smaltimento = € 16.000,00 
compreso IV A 

f) Per forniture e servizi = € 7.950,00 

g) Per contributo A.N.A.C. = € 375,00 

h) per spese pubblicità gara = € 10.000,00 

i) Per imprevisti = € 27.682,50 

per prove sui materiali extra 
l) Capitolato ed indagini = € 1.000,00 

geologiche 

SOMMANO € 255.000,00 € 255.000,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.050.000,00 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento del sua sottoscrizione; 
AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento; 

iffvA,1--: t"-.R._,,-. Of· / 0 · 2(J /r ILRE;PON.. SABl~L.5 °SERVIZIOE RUP 
1n os i BONANNO 

\ ~ 

IL DIRIGENTE F.F. 

VISTA la superiore proposta del RUP; 

CONSIDERATO: 
CHE il progetto ha ottenuto tutti i pareri necessari alla immediata cantierabilità in conferenza dei servizi tenutasi in data 
2010612018 presso questa città metropolitana di Messina;; 
CHE il RUP, con parere n. 28 del 02/07/2018, ha approvato in linea tecnica il progetto e lo ha validato in data 
09/0712018; 
CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente, sia nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2017/2020 approvato con Decreto Sindacale n.223 del 29/12/2016, che nello schema di Adozione 
2017/2019, adottato con Decreto Sindacale n.156 del 30/05/2017 - CUP B97Hl 7001350002; 
CHE le opere previste in progetto risultano di pubblica utilità in quanto consentono di migliorare le condizioni di 
percorribilità e di sicurezza della S.P. 166 di San Teodoro; 
CHE la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l'Ente in quanto il progetto inserito 
nel Piano degli investimenti che saranno finanziati con i Fondi ex ANAS, Delibera di Giunta N° 64/2016 e N° 87/2017 
(APQ), "Manutenzione e completamento di reti viarie e provinciali"; 
RITENUTO di dover approvare in via amministrativa il progetto dei "Lavori di Ripristino della sede stradale S.P. 166 
di Portella Bufali, nel Comune di San Teodoro" redatto in data 22/06/2018; 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012; 
VISTO il Dlgs 26712000 e Io Statuto Provinciale; 



.. 

Vì'STO il Dlgs 50/2016; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo redatto dai tecnici della 3• Direzione - Viabilità 
Metropolitana: "Lavori di Ripristino della sede stradale S.P. 166 di Portella Bufali, nel Comune di San Teodoro" 

CUP B97Hl7001350002 per un importo complessivo di€ 1.050.000,00 secondo il seguente Q.T.E.: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

Lavori a base (Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per un'importo 

d'asta 
totale di €. 19.875,04 e del costo della manodopera per un'importo € 775.154,96 
totale di€. 187.721,05, entrambi soggetti a ribasso d'asta) 

Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta) € 19.845,04 

A) Importo complessivo lavori € 795.000,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
a) I.V.A. 22% sui lavori = € 174.900,00 

b) 
Per spese di progettazione 

= € 15.900,00 intema2 % 

c) 
Per assicurazione progettisti 

= € 1.192,50 eRUP 

d) 
Per oneri smaltimento 

= € 16.ooo,op, compreso IV A ' 

f) Per forniture e servizi = € 7.950,00 . ' 

g) Per contributo A.N.A.C. = € 375,00 

h) per spese pubblicità gara = € 10.000,00 

i) Per imprevisti = € 27.682,50 

per prove sui materiali extra 
I) Capitolato ed indagini = € 1.000,00 

geologiche 

SOMMANO € 255.000,00 € 255.000,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.050.000,00 

AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento; 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l'Ente in quanto il 
progetto inserito nel Piano degli investimenti che saranno finanziati con i Fondi ex ANAS, Delibera di Giunta N° 
64/2016 e N° 87/2017 (APQ), "Manutenzione e completamento di reti viarie e provinciali"; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

NOTIFICARE copia della stessa agli ENTI interessati per gli opportuni adempimenti successivi. 

Messina lì, 09/JJ)~j~ 
IL DIRIGENTE F. F . 



r 
PARERE di REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata 

adozione deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della t· n. 30 del 7}/12/2000 e ss. mm. ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ... . .a.J.o~.J:Q~ ... ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 

sistema dei controlli in emi; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss. mm. ii., 

SIATTESTA ~~ 

la copertura finanziaria della spesa di Euro __ imputata al ~impegno n. _____ _ 

Il Dirigente del Serviz' Finanziario 

~-~ •T;: ~= F 
~ ;i..... • • 11 

ano 

STO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regol · finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE 


